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La Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Supremo ha dictado sentencia de 
fecha 11 de julio de 2023 por la que anula la exigencia a los contribuyentes de presentar 
la declaración del IRPF por medios electrónicos a través de Internet, que había impuesto 
la Orden del Ministerio de Hacienda HAC/277/2019, de 4 de marzo, toda vez que el alto 
tribunal considera que “se establece de manera general para todos los obligados 
tributarios sin determinar los supuestos y condiciones que justifiquen, en atención a 
razones de capacidad económica, técnica, dedicación profesional u otros motivos, que 
se imponga tal obligación”. 
 
En la sentencia del Tribunal Supremo se resuelve el recurso de casación número 
631/2021 interpuesto por la Asociación Española de Asesores Fiscales contra la 
sentencia dictada el 8 de junio de 2021 por la Sección Séptima de la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional. 
 
La resolución subraya que la Ley General Tributaria reconoce el derecho, que no la 
obligación, de los ciudadanos a utilizar los medios electrónicos, así como el deber de la 
Administración de promover su utilización.  Partiendo de que el artículo 96.2 de la LGT 
establece el derecho de los ciudadanos a relacionarse electrónicamente con la 
Administración, no cabe interpretar que la habilitación legal prevista en otros artículos 
de esa Ley y de la del IRPF “permitan al Ministro de Hacienda establecer con carácter 
general una obligación allí donde el art. 96.2 de la Ley establece un derecho”. 
 
Finalmente, se concluye que “determinar los supuestos y condiciones de presentación 
de las declaraciones por medios electrónicos o telemáticos no significa que la ley 
autorice a la norma reglamentaria a dejar sin efecto el derecho, que es lo que hace 
la Orden HAC/277/2019, sino que requiere identificar qué características o 
circunstancias concurren en determinados obligados tributarios, que les diferencien del 
conjunto de los obligados tributarios -para los que relacionarse electrónicamente es un 
derecho- y que justifican la pertinencia de imponerles la obligación de relacionarse 
necesariamente de forma electrónica, en lugar del derecho, ejercitable o no, a hacerlo 
en esta forma”. 
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